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Posouzení masné užitkovosti u Šumavských ovcí ve stádě Michlova Huť

Souhrn

V České republice v současné době roste množství chovů ovcí zaměřených na

masnou užitkovost. Maso ovcí je totiž velmi kvalitní, a přestože je jeho spotřeba v

Čechách minimální, v budoucnu se očekává po tomto produktu mnohem větší

poptávka. Převažující zaměření na masnou užitkovost ovcí je u chovatelů způsobeno

několika faktory, mezi které patří nenáročnost masných plemen, poměrně snadná

technologie chovu a široká škála možností odbytu. Kromě toho je možné tento

způsob chovu kombinovat s chovem jiných zvířat a různými výdělečnými aktivitami.

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat úroveň masné užitkovosti v

chovu Šumavských ovcí na Michlově Huti. K tomuto účelu jsem použila informace z

roku 2009, 2010 a 2011, na základě kterých jsem vyvodila závěry týkající se tohoto

chovu ovcí. Na základě získaných dat byla následně přiblížena i ekonomika daného

chovu Šumavských ovcí. Z těchto výsledků byla vyvozena základní doporučení v

chovu ovcí pro chovatelskou veřejnost

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že největších průměrných

denních přírůstků na Michlově Huti dosahovala jehňata v roce 2010, zatímco

nejmenší hodnoty jsou zaznamenány v roce 2011. Konkrétně se pak setkáváme v

roce 2010 s hodnotou přírůstků 216,39 g/den, která v roce 2011 činila 161,25 g/den.

Dalším závěrem je skutečnost, že linie otců neměla ve sledovaném období (2009,

2010 a 2011) významný vliv na přírůstky jehňat. Ekonomika chovu je na sledované

farmě velmi příznivá, protože se zde kombinuje chov ovcí s chovem skotu a dalšími

různými službami převážně v oblasti zemědělství. Zároveň se na farmě Michlova

Huť preferují dlouhodobé strategie týkající se efektivity a produktivity práce.

Klíčová slova: chov ovcí, Šumavská ovce, masná užitkovost, hmotnostní přírůstek,

ekonomika chovu

Analysis of the meat performance of Sumava sheep in herd Michlova

Huť

Summary

At the present time in Czech Republic we can see a growing number of sheep

farming focused on meat performance. Sheep´s meat has a high quality and we can

expect much higher demand for this product in the future despite its minimal present

consumption in Czech Republic. Predominant concentration on meat performance of

sheep is caused by sheep farmers through several factors that are modesty of meat

breed, relatively easy farming technology and a wide range of marketing

opportunities. At the same time it´s possible to combine this breeding way with the

breeding of other animals and with various profit-making activities.

The goal of this Bachelor thesis was an analysis of the meat performance

level in herd of Sumava sheep in Michlova Huť. For this purpose I used information

from the year 2009, 2010 and 2011, from which I deduced conclusions about this

Sumava sheep farming. Based on these results the basic breeder recommendations to

breeder community were deduced.

Based on this analysis I found out, that the greatest average daily mass

increase reached lambs in the year 2010 while the smallest values were noted in the

year 2011. Concretely we see than the value of meat performance 216, 39 g/day in

2010 and the value 161, 25 g/day in 2011. The next conclusion is that there was no

significant influence of paternal line on lamb´s meat performance during the

observed period (2009, 2010 and 2011). Breed´s economy is on this farm very

advantageous because there is the sheep farming combined with the raising livestock

and other different services in the agriculture part. At the same time there are

preferred the long-term strategies connected with the effectiveness and productivity

of labour on farm Michlova Huť.

Key words: sheep farming, Sumava sheep, meat performance, mass increase,

breed´s economy
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1. ÚVOD

Chov ovcí v současné době plní mnoho funkcí a to jak z hlediska tržních, tak

i v případě netržních oblastí uplatnění. Chovatelé ve větší míře přihlížejí při výběru

vhodného plemene ovcí ke klimatickým podmínkám, plánují způsob hospodaření a v

neposlední řadě se již dopředu orientují podle užitkovosti jednotlivých typů ovcí,

která se následně promítá do oblasti jejich podnikání. V České republice převládá

chov ovcí zaměřený na masnou užitkovost, protože není tak technologicky náročný a

zároveň nabízí chovatelům širokou škálu možností způsobu prodeje, distribuce a

zpracování masa. Z tohoto důvodu jsem se v bakalářské práci soustředila na analýzu

masné užitkovosti ovcí, k čemuž jsem si vybrala šlechtitelskou farmu Šumavských

ovcí na Michlově Huti. Na tento konkrétní chov jsem se zaměřila právě proto, že se

zde vedle šlechtitelské práce objevuje ekonomika chovu orientovaná na masnou

užitkovost, se kterou mají chovatelé bohaté zkušenosti. Kromě toho jde farmu

kombinující chov ovcí s chovem skotu a rekreačními službami.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů, které tvoří

teoretická část zaměřená na popis ovčích produktů, přiblížení plemene Šumavská

ovce, masnou užitkovost ovcí a nakonec je zde zařazen díl zabývající se ekonomikou

chovu ovcí. V praktické části je pak představen cíl bakalářské práce, faktické

zpracovávání získaných informací a analýza dat vyplývající v závěry týkající se

sledovaného souboru dat, analýzy masné užitkovosti ovcí na farmě Michlova Huť ve

třech sledovaných letech a na závěr jsou zde zařazena doporučení pro chovatelskou

veřejnost.

Cílem bakalářské práce je pak analýza úrovně masné užitkovosti chovu ovcí

na Michlově Huti, která bude prováděna prostřednictvím rozboru masné užitkovosti

daného chovu ovcí podle konkrétních linií plemene Šumavská ovce v období 3 let

(2009, 2010 a 2011). Pro zpracování údajů bude využit soubor dat z prvotní

chovatelské evidence, na základě kterého bude vyhodnocena masná užitkovost ovcí a

následně přiblížena i ekonomika daného chovu zejména ve vztahu k této užitkovosti.

Z jednotlivých oblastí zjištěných výsledků budou vyvozeny logické závěry

vyplývající z analýzy dat, které budou tvořit výchozí soubor informací pro vytvoření

kapitoly zabývající se základními doporučeními v chovu ovcí pro chovatelskou

veřejnost.
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2. TEORIE (LITERÁRNÍ PŘEHLED)

2.1 Produkty chovu ovcí

V České republice se v souvislosti s chovem ovcí setkáváme s jeho

dlouholetou tradicí a nezpochybnitelným významem, který je zřejmý nejen v oblasti

hlavní a vedlejší produkce, ale také v rámci nepřímého užitku. Ovce se totiž na

našem území chovají ve velkém množství již od 19. století a to zejména díky své

velké odolnosti, nenáročnosti a všestranné užitkovosti, která byla hlavním

předpokladem pro jejich rozšíření v různých klimatických i výrobních podmínkách

(Vejčík 2001: 63). Důležitým obecným předpokladem pro chov ovcí je primárně

výběr správného plemena a způsob jeho chovu, protože to ve výsledku ovlivňuje

množství a kvalitu ovčích produktů. V současné době se však při chovu ovcí stále

častěji počítá i s jeho mimotržní funkcí, která se projevuje v produkci mrvy, využitím

absolutních pastvin a rekultivačními a asanačními schopnostmi při ochraně krajiny

(Horák a kol. 1999: 12 - 13). A ačkoliv si chovatelé stále více uvědomují důležitost

hospodaření s nepřímým užitkem z chovu ovcí, jejich primární zájem je soustředěn

především na hlavní a vedlejší produkty.

2.1.1 Hlavní produkty

Mezi hlavní produkty, jejichž význam vyplývá z tržní produkce z chovu ovcí,

se běžně počítá maso, mléko, vlna a kůže. Při jejich podrobnější klasifikaci se pak

konkrétně vychází především ze zaměření a systému chovu a kromě toho se

zohledňuje také plemeno, intenzita plemenitby, úroveň šlechtitelské práce a

chovatelské zájmy majitele (Horák a kol. 1999: 13). Veškerá produkce v chovech

ovcí totiž kromě charakteristických vlastností plemen souvisí i se záměry chovatele a

jeho pečlivostí při práci se zvířaty.

V Čechách se z tohoto hlediska nejvíce uplatňuje tzv. masná užitkovost čili

chov ovcí zaměřený na produkci skopového a jehněčího masa. Zájem o tento druh

masa je poměrně velký, ale jeho spotřeba je u nás zatím nízká (0,1 kg na obyvatele a

rok), což je zapříčiněno hlavně jeho nedostatkem a obtížnou dostupností na trhu

(Ondruch 2003: 5). Chovatelé při distribuci skopového a jehněčího masa proto mimo


[…]


nezbytné dodržovat základní chovatelská opatření, aby mohl chov vykazovat zisk a

zároveň i dobrou zdravotní kondici ovcí.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat úroveň masné užitkovosti chovu

ovcí na Michlově Huti, která byla provedena na základě rozboru masné užitkovosti

sledovaného chovu ovcí podle konkrétních linií plemene Šumavská ovce v období 3

let (2009, 2010 a 2011). Pro zpracování údajů byl využit soubor dat z prvotní

chovatelské evidence, prostřednictvím kterého byla vyhodnocena masná užitkovost

ovcí a následně přiblížena i ekonomika daného chovu zejména ve vztahu k této

užitkovosti. Z jednotlivých oblastí zjištěných výsledků byly poté vyvozeny logické

závěry vyplývající z analýzy dat, které se staly podkladem pro vytvoření základních

doporučení v chovu ovcí pro chovatelskou veřejnost.

Z analýzy masné užitkovosti v chovu ovcí na Michlově Huti následně

vyplývá, že v roce 2009 činily průměrné denní přírůstky jehňat 161,25 gramů na den,

v roce 2010 byly zaznamenány přírůstky 216,39 g/den a pro rok 2011 tato hodnota

dosahuje 161,25 gramů na den. Na základě vzájemného porovnání získaných

informací tedy můžeme vidět, že největších průměrných denních přírůstků na

Michlově Huti dosahovala jehňata v roce 2010, zatímco nejmenší hodnoty jsou

zaznamenány v roce 2011. Při bližším pohledu na jednotlivé roky pak zjišťujeme

stav přírůstků podle linií, přičemž bylo pozorováno, že v roce 2009 největších

přírůstků dosáhla linie Huť (219,1 g/den), zatímco nejnižší přírůstky byly patrné u

linie Sambík (172,6 g/den). V roce 2010 dosáhla největších přírůstků jehňata linie

Limo (230,9 g/den) a nejmenší hodnotu vykazovala linie Javor s přírůstkem 203,4

g/den, přičemž však průměrné denní přírůstky jehňat v tomto roce neklesly ani u

jedné linie pod hodnotu 200 g/den, což se dá považovat za velmi kladný chovatelský
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výsledek. Zatímco opačný vývoj byl sledován v roce 2011, kdy největší průměrný

denní přírůstek vykazovala jehňata linie Javor s 192,1 gramy na den a nejnižší

hodnoty dosahovali potomci linie Sedlák (144,9 g/den). V tomto roce byly přírůstky

sice nízké, ale u všech linií velmi vyrovnané.

Z následně provedené celkové komparace výsledků všech linií ve

sledovaných letech vyplývá, že nejvyrovnanějších výsledků v pozorovaném období

dosáhla jehňata linie Javor, protože hodnota jejich přírůstků byla po celé roky

poměrně stabilní, zatímco nejméně stálé přírůstky jsou v tomto ohledu pozorovatelné

u linie Limo. Dalším zjištěním z hlediska masné užitkovosti ovcí je skutečnost, že

linie otců nemá ve sledovaném období (2009, 2010 a 2011) významný vliv na

přírůstky jehňat. Při zaměření se na informace o hmotnosti jehňat při narození a ve

100 dnech také zjišťujeme, že průměrná váha jehňat při narození během roku 2009

až 2011 stoupá, ačkoliv průměrná váha ve 100 dnech tento trend stejným způsobem

nekopíruje.

V oblasti ekonomiky chovu se podle záznamů chovatelů z roku 2009, 2010 a

2011 nejvíce promítl prodej chovných jehnic, který byl nejvyšší v roce 2010.

Nejméně prodaných chovných jehnic pak bylo v roce 2011, což bylo na druhou

stranu zřetelně kompenzováno vyšší výkupní cenou jatečných jehňat. Ekonomika

chovu je na sledované farmě velmi příznivá, protože se zde kombinuje chov ovcí s

chovem skotu, provozem rekreačního zařízení, zimní lanovou dráhou, prodejem

vlněných výrobků, masa a dalšími různými příležitostnými službami zejména v

oblasti zemědělství. Chovatelé tak mají více finančních zdrojů a v případě nepříznivé

ekonomické situace v chovu ovcí je tak možné jej dotovat z jiných činností a naopak.

Na farmě Michlova Huť můžeme tedy pozorovat příznivou vývojovou tendenci i do

budoucna, protože jsou zde dlouhodobě nastavené strategie týkající se efektivity a

produktivity práce a v důsledku vysokých dlouhodobých investic (pozemky, stavby,

technologie, mechanizace) se zde snižují každoroční nutné výdaje, kterými jsou

nájmy, opravy a jiné. Ekonomika chovu je tedy nastavená tak, aby byla schopná

konkurence i v případě různých nečekaných událostí, nízkých výkupních cen jehňat

či úplného zrušení vyplácení dotací.

Ze zjištěných výsledků také plynou základní doporučení pro chovatelskou

veřejnost. Pro lidi, kteří plánují založení vlastního chovu ovcí tak vyplývá, že je

důležité uvědomit si důvod chovu ovcí, vybrat vhodné plemeno s ohledem na lokální
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klimatické podmínky a přitom zajistit kvalitní výživu ovcí a efektivní systematickou

péči. V neposlední řadě je nutné se již na počátku chovatelské praxe rozhodnout pro

přibližnou velikost stáda, typ chovu a způsob práce s ním. Při samotné chovatelské

praxi je pak nutné zajistit všechno tak, aby měly ovce kvalitní výživu, ustájení a

každodenní péči spojenou se zajištěním welfare chovu. Důraz je kladen i na

preventivní opatření, průběžnou kontrolu zdravotního stavu ovcí a správně

provedenou práce během jednotlivých období chovatelského roku. Pro správné

fungování chovu ovcí s aspirací na dosažení zisku je také důležité zohlednit veškeré

výše zmíněné skutečnosti a počítat s nimi již při plánování organizace chovu.
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