Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSTVÍ

Studijní obor: TRVALE UDRŽITELNÉ SYSTÉMY HOSPODÁŘENÍ V KRAJINĚ

Akademický rok:

Název práce: POSOUZENÍ MASNĚ UŽITKOVOSTI V ŠUMAVSKÝCH OVCÍCH VE STADĚ MICHLOVA HUT

Student: IVA NOVAŘKOVÁ

Katedra: SPECIÁLNÍ ZOOOTECHNIKY

Vedoucí práce: ING. ANTONÍN VEJČÍK, CSc.

Oponent: ING. VÍT HAREŠ

Pracoviště oponenta: SVAZ CHOVATELŮ OVCÍ A KOZ V ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V literárním záznamu by bylo vhodné uvést i literaturu, které v současné době není aktuální.

ve výsledcích by bylo vhodné doplnit o výsledky reprodukce, počty vstřívných jehnět, zrodil jehnět & vícečetných mláďat v před možných rozměrech a finicích a okomentovat kolísání průměrné a chovatelské hlediska (semín bavěrní), úroveň hygieny, veterinární problematika).

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2012

Podpis oponenta

[Podpis]